[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

*******************************
г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1

          тел.: 8 (395-57) 7-05-64

от 18 февраля_ 2020 года № 87

                                  факс: 8 (395-57) 7-05-04

                                                                                                                                             E-mail: nuradm@rambler.ru
О Плане мероприятий администрации муниципального
района муниципального образования «Нижнеудинский
район» по противодействию коррупции на  2020 год
В целях повышения эффективности борьбы с коррупцией на территории муниципального образования «Нижнеудинский район», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460,  руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район»:
1. Утвердить План мероприятий администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» по противодействию коррупции на 2020 год.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации К.И. Паулавичус.
         Мэр муниципального образования

         «Нижнеудинский район»

А.А. Крупенев
Паулавичус К.И.
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

муниципального района
муниципального образования
«Нижнеудинский район»
от ___ февраля 2020г. № ______
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ НА 2020 ГОД
	№
	Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Срок

исполнения

	I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Обеспечение взаимодействия с органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления поселений территории Нижнеудинского района в сфере противодействия коррупции
	Рабочая группа по противодействию коррупции, юридический отдел в управлении делами
	 2020 год

	2.
	Совершенствование системы внедрения в работу администрации муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район" (далее - администрация муниципального района), муниципальных учреждений принципа «одно окно» в сфере жизнедеятельности населения по направлениям социально-экономического обеспечения, наиболее подверженным коррупционным рискам
	Управления, отделы администрации муниципального района, руководители муниципальных учреждений
	2020 год

	3.
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам борьбы с коррупцией
	Управляющий делами администрации; юридический отдел в управлении делами; руководители муниципальных учреждений
	2020 год

	4.
	Подготовка предложений по совершенствованию деятельности правоохранительных органов в сфере профилактики антикоррупционных деяний, их взаимодействию с иными органами, на которые в соответствии с законодательством возлагается оперативное, техническое, информационное и иное обеспечение борьбы с коррупцией
	Рабочая группа по противодействию коррупции
	2020 год

	5.
	Организация взаимодействия с общественными объединениями, созданными в целях противодействия коррупции
	Рабочая группа по противодействию коррупции
	2020 год

	II. ПРАВОВЫЕ АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Проведение мониторинга нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, органов местного самоуправления муниципального образования "Нижнеудинский район" в сфере борьбы с коррупцией
	Юридический отдел в управлении делами
	2020 год

	2.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования "Нижнеудинский район", их проектов
	Юридический отдел в управлении делами
	2020 год

	3.
	Организация подготовки проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования "Нижнеудинский район" в целях устранения коррупционных факторов, выявленных в результате антикоррупционной экспертизы
	Юридический отдел в управлении делами
	2020 год

	III. АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В КАДРОВОЙ ПОЛИТИКЕ

	1.
	Проведение проверок по жалобам граждан на незаконные действия муниципальных служащих с целью установления фактов проявления коррупции
	Отдел организационной работы в управлении делами
	 2020 год

	2.
	Проверка в установленном законодательством порядке достоверности сведений о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации муниципального района
	Отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

	3.
	Проверка в установленном законодательством порядке достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации муниципального района
	Отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

	4.
	Рассмотрение вопросов, касающихся предотвращения или урегулирования конфликта интересов муниципальными служащими
	Комиссия по соблюдению

требований к служебному поведению
	2020 год

	6.
	Выявление случаев несоблюдения муниципальными служащими требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
	Отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

	7.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

	8.
	Внедрение компьютерной программы в целях заполнения и формирования справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

	9.
	Работа по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции
	Отдел организационной работы в управлении делами, юридический отдел в управлении делами
	2020 год

	10.
	Контроль за соблюдением этических основ муниципальной службы в части, касающейся соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

	IV. АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

В ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СФЕРЕ

	1.
	Осуществление проверок надлежащего использования муниципального имущества муниципального образования "Нижнеудинский район", находящегося в аренде, безвозмездном пользовании
	КСП муниципального района

муниципального образования "Нижнеудинский район" (далее – КСП района), комитет по управлению муниципальным имуществом
	2020 год

	2.
	Проведение плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Контрольный орган в сфере закупок администрации муниципального района
	2020 год

	3.
	Проведение аудита в сфере закупок муниципального образования «Нижнеудинский район»
	КСП района
	2020 год

	4.
	Проверка соответствия информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчиков
	Финансовое управление
	2020 год

	5.
	Проверка соответствия информации об идентификационных кодах закупок и об объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок
	Финансовое управление
	2020 год

	6.
	Проверка законности составления и исполнения бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности
	Финансовое управление
	2020 год

	7.
	Совершенствование финансового контроля за использованием бюджетных средств муниципального образования "Нижнеудинский район", направляемых на реализацию вопросов местного значения муниципального района
	КСП района,

финансовое управление
	2020 год

	8.
	Проведение анализа исполнения установленных законодательством полномочий по предоставлению земельных участков, распоряжению муниципальным имуществом с принятием соответствующих мер реагирования в случаях выявления нарушений требований законодательства
	КСП района, комитет по управлению муниципальным имуществом
	2020 год

	V. ИНФОРМАЦИОННО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Информирование населения Нижнеудинского района о:

- негативном воздействии фактов коррупции на общество и необходимости борьбы с ней;
- о мерах, принимаемых органами местного самоуправления по противодействию коррупции;

- о результатах борьбы с коррупцией
	Рабочая группа по противодействию коррупции, отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

	2.
	Проведение с участием представителей правоохранительных органов рабочих групп, семинаров по вопросам противодействия коррупции с распространением принятых на них решений в средствах массовой информации
	Рабочая группа по противодействию коррупции
	2020 год

	3.
	Обеспечение функционирования на сайте администрации муниципального района в сети Интернет отдельной страницы антикоррупционной направленности
	Отдел организационной работы в управлении делами
	2020 год

       Управляющий делами администрации

К.И. Паулавичус

PAGE